



Copia

COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA
Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10

OGGETTO:

**TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI. ADEGUAMENTO
TARIFFE - ANNO 2012.**

L'anno duemiladodici addì quattro del mese di maggio alle ore otto e minuti trenta nella sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome	Presente
1. BRUSTIA VALTER - Sindaco	Sì
2. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Vice Sindaco	No
3. BERTOLINI DIEGO - Assessore	Sì
4. PASSERA GABRIELE - Assessore	Sì
Totale Presenti:	3
Totale Assenti:	1

Partecipa all'adunanza il Consigliere delegato MUSSINI GIANFRANCO.

Con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- l'art. 151, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione per l'anno successivo da parte degli Enti Locali e che detto termine può essere differito con Decreto del Ministro dell'Interno, d'intesa con il ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-città ed Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;
- il disposto dell'art.163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000 ed il Decreto del Ministro dell'Interno del 17.12.2010 di proroga al 31.03.2011 dell'approvazione del Bilancio di Previsione;
- il comma 16-quater dell'articolo 29 del decreto legge 29 dicembre 2011 n. 216, aggiunto dalla legge di conversione 24 febbraio 2012 n. 14, ha previsto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte degli enti locali e' differito al 30 giugno 2012.
- l'art. 1, comma 169, Lg. 27.12.2006, n. 296 (Finanziaria per l'anno 2007) dispone che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;
- ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48, D. Lgs. 18.08.00, n. 267 e s.m.i., la Giunta Comunale è competente a deliberare sulla materia di cui all'oggetto;

DATO ATTO che:

- l'art. 33 della Legge 23.12.1999, n. 488 (Finanziaria per l'anno 2000) ha modificato in modo rilevante l'art. 49 del D. Lgs. 22/97 differendo la soppressione della tassa smaltimento rifiuti ai termini previsti dal regime transitorio per l'integrale copertura dei costi del servizio;
- l'art. 1, comma 184 della Legge 27.12.2006, n. 296 (Finanziaria per l'anno 2007) stabilisce che nelle more della completa attuazione delle disposizioni recate dal D. Lgs. N. 152/03.04.2006 e ss.mm. il regime di prelievo relativo al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti adottato in ciascun comune per l'anno 2006 resta invariato anche per l'anno 2007;
- l'art. 14, comma 1, D.L. 201/2011 istituisce a decorrere dal 01.01.2013 un tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani e dei rifiuti assimilati e dei costi dei servizi indivisibili dei Comuni;
- il suddetto art. 14 del D.L. 201/2011 sopprime di fatto tutti i vigenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria a partire dal 2013;

CONSIDERATO che per l'esercizio 2012 rimane in vigore il regime "tributario" per la gestione dei rifiuti urbani di cui al Capo III, D. Lgs. 507/93;

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 in data 29/01/2004 sono state rideterminate le tariffe rifiuti solidi urbani per l'anno 2004;

RICORDATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 15/02/2007 sono state adeguate le tariffe per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani apportando delle variazioni di mero arrotondamento delle tariffe in questione;

RILEVATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 in data 23/02/2009 sono state adeguate le tariffe per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani apportando delle variazioni di mero arrotondamento delle tariffe in questione;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 42, 2° comma lettera f) del D.Lgs. 267/2000 compete alla Giunta Comunale la determinazione delle tariffe;

VISTO l'art. 77 bis del D.L. 25.06.2008 n. 133 il quale stabilisce che è sospeso il potere degli Enti Locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero della maggiorazione di aliquote di tributi ad essi attribuiti, fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani;

ATTESO che per l'anno 2012 si ritiene opportuno apportare delle variazioni in aumento delle tariffe in questione al fine di garantire una copertura più significativa dei costi del servizio smaltimento rifiuti, così come previsto dall'art. 11, 1° comma del DPR 158/1999 e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 5 del D.L. 30.12.2008 n. 208 il quale prevede il mantenimento della tassa anche per l'esercizio 2009 in luogo della tariffa;

VERIFICATO che un aumento permette di raggiungere una copertura del 94% così determinata:

PRESTAZIONI DI SERVIZI

Smaltimento rifiuti crsu	€. 81.400,00
Manutenzione area rifiuti	€. 500,00

TRASFERIMENTI

Quota consortile smaltimento rifiuti	€. 4.450,00
--------------------------------------	-------------

TOTALE SPESA €. 86.350,00

ENTRATA (ruolo al netto delle addizionali + CONAI) €. 81.400,00

Percentuale copertura = 94%

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.;

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di aumentare le tariffe della tassa smaltimento rifiuti solidi urbani determinate con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 23/02/2009. Pertanto le nuove tariffe della tassa smaltimento rifiuti solidi urbani decorrenti dal 01/01/2012 risultano essere le seguenti:

CAT. 1	Abitazioni private Tariffa al mq.....	da €. 0,99	a €. 1,08
CAT. 2	Uffici professionali e commerciali in genere, scuole di ogni ordine e grado, locali sedi di enti pubblici, associazioni ed istituzioni di natura religiosa, culturale, politica e sindacale, stazione ferroviaria, banche ed istituti di credito coperti e non. Tariffa al mq.....	da €. 1,02	a €. 1,12
CAT. 3	Negozi in genere, aree adibite a banco di vendita all'aperto, supermercati, empori e grandi complessi commerciali, autorimesse ed aree destinate a parcheggio autoveicoli a pagamento, distributori di carburante. Tariffa al mq.....	da €. 1,52	a €. 1,67

CAT. 4	Stabilimenti ed edifici industriali (limitatamente alle superfici che non producono rifiuti speciali, tossici e nocivi), teatri, cinematografi, sale da ballo anche all'aperto, ospedali, istituti di cura pubblici e privati (limitatamente alle superfici che non producono, di regola, rifiuti speciali). Tariffa al mq.....	da €. 1,08	a €. 1,18
CAT. 5	Alberghi, alberghi diurni, ristoranti e pensioni, caserme, case di riposo, sedi di collettività, circoli, sale da gioco, stabilimenti e cabine balneari. Tariffa al mq.....	da €. 1,51	a €. 1,66
CAT. 6	Campeggi. Tariffa al mq.....	da €. 0,09	a €. 0,099

- di dare atto che a seguito dell'applicazione di tali tariffe si presume un gettito di €. 81.400,00 per l'anno 2012 a fronte di un costo netto di €. 86.350,00;

Successivamente,

Ad unanimità di voti favorevoli, la presente deliberazione è resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l'aspetto tecnico e contabile.

Li, 04.05.2012

IL SEGRETARIO COMUNALE Regg.
F.to: DR. GIANFRANCO BRERA

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to: VALTER BRUSTIA

IL SEGRETARIO COMUNALE Regg.
F.to: DR. GIANFRANCO BRERA

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio in data 17.05.2012.

Li, 17.05.2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 17.05.2012
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del D.Lgs.267/2000;

Visto IL SINDACO
F.to: VALTER BRUSTIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO

Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

Li, 04.05.2012

IL SEGRETARIO COMUNALE Regg.
F.to: DR. GIANFRANCO BRERA

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000.

Li, _____

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.

li,04.05.2012

Il Segretario Comunale
DR. GIANFRANCO BRERA